

# Słowo z bazyliki

Parafialny tygodnik liturgiczno-duszpasterski [www.fara-krosno.pl](http://www.fara-krosno.pl)

## WIARA LUDZI WOLNYCH

Zmarły przed 25 laty ks. prof. Józef Tischner, który pochodził z Podhala i pielęgnował tradycję góralską, zapytany o wiarę górali, że zawsze byli i są wierni Panu Bogu, i Kościołowi, odpowiedział, że górale zawsze byli wolni, do niczego nie przymuszani także do wiary, ale czynili to z własnej woli bo potrzebowali do życia Boga. Bóg i Kościół był zawsze tym, kogo się wybierało samemu, z dobrej woli. I ta tradycja pozostała.

Trzeba też pamiętać, że wiara górali polskich ma wymiar pokutny, jest zawiązana z przekonaniem, że jak się zawini, to trzeba zadośćuczynić, odpokutować, naprawić. Jak zbójnik na karczmę napadł, to potem musiał dzieciom karczmarza zapewnić wikt, naprawić krzywdę, ale też żałował i musiał złożyć ofiarę na kościół, odpracować krzywdy a nawet kapliczkę postawić. Wiara góralska nie jest wiarą triumfującą. To jest wiara, która na każdym kroku szuka Pana Boga i stara się Go przeproszać. W kulturze góralskiej pokuta ma doświadczenie nie tylko duchowe, ale i materialne. Ten lud potrzebuje klęknąć, iść na pielgrzymkę, zmęczyć się, natrudzić... dla Boga.

Jest w Polsce taka tendencja, żeby swoich win jakoś nie zauważać i chętniej poprawiać innych niż siebie. Na Podhalu ludzie są bardzo tolerancyjni dla innych, rozumieją słabości innych, ale jednocześnie wymagający od siebie. Ks. Tischner pisał kiedyś, że był przypadkowym świadkiem rozmowy na przystanku autobusowym. Stał w stroju cywilnym czekając z innymi na autobus i dwie jak to nazwał „baby” rozmawiały o niewłaściwym zachowaniu miejscowego proboszcza, po prostu lubił się napić. Więc „baby obmawiały tego księdza. Ale jedna z nich w pewnym momencie nie wytrzymała i mówi: „Kapłaństwo to sakrament. Ale małżeństwo to też sakrament, a wy co z tym sakramentem robicie w chałupie? Jakże to? A wy też pijecie i za innymi chłopami biegacie i swego krzywdzicie. To co wy macie do księdza pretensje, jak jego sakrament taki sam, jak i wasz?”. „Nigdy się z czymś takim nie spotkałem gdzie indziej – mówił prof. Tischner. Myślę, że ta rozmowa znakomicie charakteryzuje tę najważniejszą cechę góralskiej wiary. Myślę, że dobrze byłoby o tym pamiętać również w dzisiejszych czasach. Zawsze tam, gdzie wiara wypływała z wolnej i nieprzymuszonej woli, rzeczywista religijność, i przestrzeganie płynących z niej nakazów moralnych było o wiele lepsze. Kiedy zaczynało się chodź do kościoła z przymusu lub mody, nie wymagało się bardziej od siebie tylko od innych, efekty były kiepskie”.

ks. proboszcz

**KOMUNIKAT RADY KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI DS. SPOŁECZNYCH  
O PRZECIWDZIAŁANIU PODZIAŁOM I WROGOŚCI,  
PODPISANY PRZEZ JEJ PRZEWODNICZĄCEGO BP. MARIANA FLORCZYKA**

Członkowie Rady zwracają uwagę, że wzajemna niechęć i wrogość, rozprzestrzenione w sferze medialnej, kulturowej oraz społeczno-politycznej, ranią, dzielą i niszczą wspólnoty: rodzinne,

sąsiedzkie, zawodowe, a ostatecznie wspólnotę narodową. „Bez wzajemnego poszanowania i życzliwości nie jest możliwe budowanie życia społecznego opartego na prawdzie, wolności słowa i trosce o dobro wspólne. Przeciwdziałanie nasilającym się antagonizmom i rosnącym podziałom pilnie domaga się zaangażowania wszystkich podmiotów życia publicznego” – podaje komunikat.

Członkowie Rady zaznaczają, że jako rozwiązanie problemu wzrastającej wrogości proponuje się ograniczanie swobody wypowiedzi pod pretekstem walki z tzw. „mową nienawiści”. „Ten niejednoznaczny termin prowadzić może, pod fasadą troski o niedyskryminację, do ograniczenia wolności słowa i wolności religijnej, które są przecież niezbędne w tworzeniu warunków swobodnej debaty publicznej, w której ludzie wyznający różne religie lub światopoglądy mogą w możliwie pełny i głęboki sposób poszukiwać odpowiedzi na pytania o sens bycia człowiekiem czy zaangażowania w sprawy świata” – podkreślają. Dodają, że realną pomocą w przewyżczeniu wskazanych wyzwań jest nie tyle penalizowanie tzw. „mowy nienawiści”, ile „odbudowywanie – opierającej się na szacunku dla godności człowieka i pragnieniu poszukiwania prawdy – kultury dialogu, w której zwraca się szczególną uwagę na odpowiedzialność za wypowiedzane słowa”.



## SŁOWO BOŻE NA NIEDZIELĘ

Iz 6, 1-2a. 3-8; 1 Kor 15, 1-11; Łk 5, 1-11.

Dzisiejsza Ewangelia zawiera trzy obrazy i jeden temat: moc słowa Bożego. W pierwszym obrazie widzimy Jezusa głoszącego słowo do tłumu zgromadzonego nad jeziorem. W drugim Jezus zaprasza Piotra, by podjął się ponownie połowu, mimo wcześniejszego fiaska. W trzecim Jezus czyni Piotra głosicielem słowa – „rybakiem ludzi”. W każdej z tych odśłon uderza moc słowa Jezusa. Słowo gromadzi tłumy cisnących się do Jezusa ludzie, dokonuje cudu połowu oraz cudu przemiany Piotra.

Po nieudanej próbie połowu, Jezus każe Piotrowi wypłynąć ponownie na głębię. Piotr musi podjąć decyzję, której stawką jest jego poważanie i prestiż. Jest przecież fachowcem i wie, gdzie i kiedy najlepiej łowić. Ponadto jest rozczarowany, sfrustrowany. Przez całą noc nic nie złowili.

„Wypłyni na głębię” – to jest również zaproszenie Jezusa dla nas w codzienności. Jeżeli chcemy w naszym życiu wydać owoce, musimy przekraczać siebie, swoje przyzwyczajenia, schematy.

Piotr jest w stanie przekroczyć siebie i swój ludzki sposób myślenia. Przyjęcie słowa Jezusa jest ryzykiem. Słowa Jezusa są dalekie od ekonomii i kalkulacji. Piotr podejmuje ryzyko, przełamuje zmęczenie i obawę przed ośmieszeniem. Ma odwagę, by wyjść poza granice kalkulacji, pewności.

W naszym codziennym życiu sukces niewątpliwie jest ważnym „motorem”. Ale w życiu duchowym nie jest to tak oczywiste. Ludzka mądrość, kalkulacje, inteligencja i triki nie wystarczą, by osiągnąć duchowy sukces. Trzeba raczej w pokorze powiedzieć: „Na Twoje słowo zarzucę sieci”. Ważna jest nasza praca, duchowy wysiłek, asceza, modlitwa, Eucharystia niedzielna, kierownictwo duchowe, dobre uczynki, itd. Ale to wszystko bez zaufania stanie się dążeniem do perfekcjonizmu, a nie świętości. Świętość wymaga pokory i odwagi porzucenia własnych kalkulacji, by zaufać Jezusowi, Jego słowu.

Gdy Piotr zawierza słowo Jezusa, staje się świadkiem podwójnego cudu. Pierwszy, zewnętrzny dotyczy połowu, który przerasta wszelkie kalkulacje i oczekiwania. A drugi – wewnętrzny, ważniejszy dotyczy przemiany serca Piotra. Piotr pada przed Jezusem na kolana i uznaje swoją grzeszność. Nie lęka się już ani Jezusa, ani ludzkich opinii.

Jezus przemienia serce Piotra. Z człowieka wyrachowanego, zadufanego w sobie, czyni go pokornym, świadomym swego ubóstwa, ufającym i wolnym. Odtąd Piotr przekroczy Jezioro Galilejskie, ludzkie powiązania, opinie, lęki i wypłynie na ocean – głębię, którą jest Bóg.

„Nie bój się” – te słowa kieruje Jezus również do nas. Gdy Mu zaufamy, zawierzmy, pozwoimy zapanować nad naszymi lękami, obawami, wtedy On poprowadzi nas na prawdziwą głębię. Będziemy „łowić ludzi”. Będziemy odważnie dawać świadectwo Jezusowi i Ewangelii.

# OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

V NIEDZIELA ZWYKŁA – (9.02.2025 r.)

1. Dziś **taca gospodarcza** na ogrzewanie w kościele. Po podwyżkach cen gazu i prądu płacimy duże rachunki za ogrzewanie. Prosimy o pomoc, żeby w kościele było ciepiej.

2. W poniedziałek Klub Inteligencji Katolickiej zaprasza chętnych na spotkanie **na temat „Siła i moc znaków wiary, a amulety i talizmany”**.

3. **We wtorek** spotkanie Akcji Katolickiej Po Mszy św. wieczornej.

4. **We wtorek (11.02) Światowy Dzień Chorego. Dodatkowa Msza św. dla starszych i chorych z sakramentem namaszczenia chorych o 9.00. Zapraszamy. Prosimy domowników, aby usłużyli osobom starszym, chorym i podwieźli do kościoła.**

5. **W ramach spotkań „Kultura bliska”** zapraszamy wszystkich chętnych w czwartek (13.02) o godz. 19.00 do salki na plebani na spotkanie słowno-muzyczne z autorką wierszy i terapeutką p. Beatą Litwin oraz z dr. Stanisławem Klimkiem (oprawa muzyczna).

6. **Codziennie w dni powszednie** wystawienie Najświętszego Sakramentu o 17.00 i modlitwa różańcowa.

7. W tym tygodniu modlitwę różańcową przed wieczorną Mszą św. poprowadzi **Róża Różańcowa bł. Jana Balickiego** (p. *Katarzyna Poradyło*).

8. W tym tygodniu w liturgii wspominamy: w poniedziałek – św. Scholastykę; we wtorek – NMP z Lourdes; w piątek – św. Cyryla i Metodego patronów Europy.

9. W piątek z racji wspomnienia św. Walentego na Mszę św. o 18.00 zapraszamy szczególnie kawalerów i panny; będziemy się modlić za nich, o dobry wybór współmałżonka. Po Mszy św. spotkanie w salce przy herbacie.

10. Zachęcamy do czytania prasy katolickiej: *Gościa Niedzielnego, Niedzieli, Trwajcie w miłości*.

11. **Wracamy do Mszy św. za Ojczyznę. Odbywać się będą każdego 11-stego dnia miesiąca. Polska potrzebuje Bożego zmiłowania, abyśmy nie popadli w niewolę. Abyśmy nie utracili wolności i suwerenności. Aby nie utracić wiary i tradycji chrześcijańskiej. Zachęca nas do modlitwy Episkopat Polski i Metropolita Przemyski. Myślą i modlitwą w Mszy św. będzie nam towarzyszył św. Jan Paweł II i bł. kard. Stefan Wyszyński.**

12. Warto obejrzeć wystawę na rynku miasta poświęconą błog. Rodzinie Ulmów ich męczeńskiej śmierci w obronie Żydów.

13. W naszej parafii działa Drużyna Harcerska. Mogą do niej należeć dzieci od klasy I-VIII. Zapraszamy chętnych na spotkanie 8 lutego (sobota) o godz. 10.00 w harcówce (sala św. Anny).

## MYŚL TYGODNIA

*„Autentyczny kult Serca Jezusowego ma więc zasadniczy wpływ na proces uświęcenia człowieka. To uświęcenie dokonuje się przede wszystkim poprzez rozwój miłości do Boga i do ludzi. Jest to odpowiedź na wezwanie Jezusa do naśladowania Jego cichego i pokornego Serca. W ten sposób kult Bożego Serca staje się «szkołą miłości»”.*

*/Pius XII/*

## KOMUNIKATY – INFORMACJE

• Nr konta bankowego parafii Krosno-fara: Bank Polska Kasa Opieki S.A. 73 1240 2311 1111 0000 3881 6411 z dopiskiem: na cele kultu religijnego.

• Zachęcamy do wypożyczania książek z naszej biblioteki parafialnej. Biblioteka czynna w środy w godzinach 16.30-18.00 na plebani, sala MB.

## RADOSNE OPOWIASTKI

Jakie jest motto Związku Myśliwskiego: „*Uczcie się strzelać i trafiajcie na nowych przyjaciół*”.

\*\*\*

*Rozmawiają dwaj myśliwi w knajpie:  
– Bywają tak mądre psy, że są mądrzejsze od swych właścicieli – mówi jeden z nich.  
– Masz rację, ja mam takiego...*

# INTENCJE MSZALNE 10-16.02.2025 r.

## PONIEDZIAŁEK 10.02 WSPOMNIENIE ŚW. SCHOLASTYKI, DZIEWICY

- 6:30 + Anna Nawrocka (od chrześniaka Henryka z rodziną)  
7:00 + Wojciech Niezgoda (greg.)  
7:00 ss + Stanisław Wojnowski (od Bożeny)  
18:00 + Kazimierz Kustronń (od rodziny Krupa)

## WTOREK 11.02 NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY Z LOURDES

- 6:30 + Anna Bachota (od dyrekcji i pracowników RCKP w Krośnie)  
7:00 + Józef Lorens (od siostry Anny)  
7:00 ss + Zbigniew Maciejczyk (od ucz. pogrz.)  
18:00 + Wojciech Niezgoda (greg.)

## ŚRODA 12.02

- 6:30 + Marian Matelowski (od bratanicy Małgorzaty)  
7:00 + Wojciech Niezgoda (greg.)  
7:00 ss za żyjących dobroczyńców i zelatorów Zgromadzenia oraz misji  
18:00 1) intencje nowennowe:  
\* za parafian i wszystkich dobroczyńców parafii  
\* w intencji naszej Ojczyzny  
\* o łaskę zdrowia, potrzebne łaski dla Szymona  
\* o łaskę zdrowia, błóg. Boże oraz opiekę Matki Bożej dla Alicji i Marii  
\* o błóg. Boże, potrzebne łaski dla rodzin, które przyjęły kapłanów podczas tegorocznej wizyty duszpasterskiej  
2) + Urszula Lorenc (od Gertrudy i Leszka Gęborys z rodziną)

## CZWARTEK 13.02

- 6:30 + Stanisław Wojnowski (od rodziny Barszcz)  
7:00 + Wojciech Niezgoda (greg.)  
7:00 ss + Maria Cieślak (od ucz. pogrz.)  
18:00 1) + Stanisława Belczyk (od pracowników Nadleśnictwa Baligród)  
2) + Jan Stypuła w 6. r. śm. (od żony i córek z rodzinami)

## PIĄTEK 14.02 WSPOMNIENIE ŚW. CYRYLA I METODEGO – PATRONÓW EUROPY

- 6:30 + Kazimierz Latkiewicz (od koleżanek i kolegów córki Barbary z I LO w Krośnie)  
7:00 + Wojciech Niezgoda (greg.)  
7:00 ss + Czesława Błażejowska (od ucz. pogrz.)  
18:00 1) + Halina Banaś (od Dysonansu Grupy „LL”)  
2) + Andrzej Arendarczyk (od koleżanek i kolegów z kl. VIII b)

## SOBOTA 15.02

### BŁ. MICHAŁA SOPOCKO, KAPŁANA

- 6:30 + Teresa Wiśniowska (od siostrzeńca Bartłomieja z rodziną)  
7:00 + Wojciech Niezgoda (greg.)  
18:00 + Mieczysław Kowalczyk (od rodziny Jedamus)

## NIEDZIELA 16.02

### VI NIEDZIELA ZWYKŁA

- 7:00 + Janina Chodak (od wnuka Rafała i Michaliny)  
9:00 + Stanisława Belczyk (od pracowników Nadleśnictwa Baligród)  
10:30 + Jan Bożek (od żony i syna z rodziną)  
12:00 1) + Waldemar Gajecki w 9. r. śm.  
2) + Wojciech Niezgoda (greg.)  
15:30 + Zygmunt Chrobak (od syna Andrzeja z rodziną)  
18:00 + Jerzy Such (od cioci Zofii Rajchel z rodziną)

Oprac. ks. Paweł Bar

## DOROŚLI LEKTORZY

16 lutego: 7.00 M. Trąd; 9.00 U. Komusińska; 10.30 K. Moskał; 12.00 M. Zajchowski; 15.30 M. Lorek; 18.00 Ł. Rygiel.

23 lutego: 7.00 C. Zaforemski; 9.00 A. Pastyrzak; 10.30 K. Józefczyk; 12.00 W. Dymiński; 15.30 B. Gąsior; 18.00 B. Michna.